Decreta, pp. 73 1 -2; inoltre sess. V ( 1 546), Decretum secundum: super lectione et 
praedicatione, nn. 1 6- 17, ivi, p. 670. 
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Da allora iniziò una lenta, ma inarrestabile decadenza dei 
centri demici della Valnerina. Già fulgidi esempi di architettura 
medievale, questi centri sono oggi semiabbandonati, perché più 
volte colpiti dai terremoti, ma anche perché mal restaurati in 
quanto gli abitanti rimasti privi della loro fiorente "industria" della 
questua, nel giro di una o due generazioni, da ricchi ciarlatani, 
tornarono per necessità ad esercitare poveri mestieri, mai del tutto 
obliterati, facendosi loro malgrado boscaioli, pastori e agricoltori, 
mentre i più capaci si dedicarono ai mestieri girovaghi urbani: 
attività tutte che, fino agli inizi del nostro secolo, sono rimaste 
legate alla mobilità stagionale 89• 

Appendice 

Vienne, monastero di S. Antonio, 1 455 marzo 1 1 . I:abate del monastero di 
Sant'Antonio di Vienne, dell'Ordine di sant'Agostino e con finalità ospitaliere, 
immediatamente soggetto alla Sede Apostolica, in forza delle facoltà ottenute dalla 
medesima Sede, nomina quali suoi procuratori e commissari, per il territorio delle 
diocesi di Tivoli e Ferentino, Battista di Castel Sant'Angelo, Ambrogio di Ussita e 
Antonio, eleemosinarum quaestores della Valnerina, latori del documento. I: abate 
affida loro l'amministrazione, nello spirituale e nel temporale, dei beni dell'Ordine 
degli antoniani, ivi giacenti e cioè conventi, case, ospitali e relativi patrimonii, 
escludendone però l'alienazione; ingiunge di perseguire questuanti che si spaccia
no come procuratori dell'Ordine, senza averne regolare mandato; dà loro facoltà di 
predicare, previa autorizzazione rilasciata dall'ordinario del luogo, le indulgenze 
concesse dai pontefici all'ordine e di rilasciare quietanze per conto dell'ordine, 
ingiungendo però loro di comportarsi «onestamente prudentemente e devotamen
te>> . Trattandosi di un documento da mostrare a chi di dovere, si evita di scendere 
nei dettagli di per sé richiesti da ogni contratto di appalto. 

ARCHIVIO STORICO COMUNALE DI TREVI, Fondo Notarile, Notaio Marino da 
Montesanto ( 1465-79), guardia, cm. 47x3 1 

«In nomine Domini. Noveritis universi et singuli presentes licteras 
inspecturi, visuri et audituri qualiter nos, licet permissione divina humilis 
abbas monasterii sancti Antonii ad Romanam Ecclesiam nullo medio perti-

89 Il Lazio è stata la regione dove Marchigiani e Umbri hanno continuato a 
riversarsi dalla fine del Cinquecento fin quasi ai nostri giorni: pastori e agricoltori 
umbro- marchigiani si sono diretti verso l'Agro romano; mentre scelsero Roma i 
carbonai di Cascia; i "norcini" di Norcia, abili nella lavorazione della carne di 
maiale; i facchini di Abeto e Todiano; venditori di frutta e legumi da Poggiodomo; 
i medici, i chirurghi e i litotomi di Preci. Sul tema rimando a, Orientamenti di una 
regione attraverso i secoli: scambi rapporti, influssi storici nella struttura dell'Umbria, 
Atti del X Convegno di Studi Umbri (Gubbio 23-26 maggio 1 976), Perugia 1 978; 
Poveri in cammino, Mobilità e assistenza tra Umbria e Roma in età moderna, a cura 
di A. MoNTICONE, Milano 1 993.  
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nente, ordinis sancti Augustini Viennen diocesis, cupientes toto posse insistere 
circa laudabile regime n ecclesiarum, domorum, hospitium et ali o rum locorurn 
sancti Antonii no bis commissorum ac prefato nostro monasteri o subiectorum 
et ut hospitalia ipsa pauperesque infirmi in eis degentes, unde commode 
substentari possint, habeant et percipiant eorumque indigentie a christifidelibus 
pie s<ubvenia> tura, confidentes plenarie de probitate, industria, fide etlegalitate 
dilectorum nostrorum fr. Baptiste de Sancto Angelo, fr. Ambrosii de Ussita et 
fr. Antonii [ . . . ] <et dictos Baptistam> b Ambrosium et Antonium et quemlibet 
ipsorum, omnibus melioribus modo, via, iure et forma quibus melius et 
efficacius possumus, revocando per presentem omnia et singula mandata et 
comrnissiones per nos [ . . .  ] c et nostros hactenus concessa, facimus, constituimus, 
creamus a c solempniter et legitime ordinamus nostros et dicti nostri monasterìÌ 
et ordinis procuratores, actores, factores, commissarios et negotiorum 
nostrorum infrascriptorum gestores ac nuncios speciales et generales ita quod 
spetialitas generalitati non deroget nec e contra, in civitatibus et diocesibus 
Ferentin. et Tiburtin. et in omnibus et singulis locis, villis, terris et castris 
prefatis locis spectantibus et pertinentibus, etiam curam, regimen, 
administrationem et gubernationem locorum, domorum, hospitalium, 
bonorum et rerum sancti Antonii ibidem existentium in spiritualibus et 
temporalibus eisdem procuratori bus plenarie commictendo, aliena tione tamen 
quorumcumque bonorum et rerum immobilium dicti ordinis eisdem 
procuratoribus et cuilibet ipsorum penitus interdicta; dantes et concedentes 
dictis procuratori bus nostris auctoritatem et potestatem ac generale et specia
le mandatum petendi, exigendi, levandi, recipiendi et recuperandi nostrorum 
et dicti nostri monasterii ac ordinis nec non predictorum ' pauperum et 
infirmorum dictorum hospitalium nostrorum omnes et singulos fructus, 
redditus, proventus, obvenciones, vota, legata, elemosinas, caritates, pia 
christifidelium subsidia, fraternitates, census, fictus pecuniarum quantitates, 
equos, boves, porcos, pecudes et animalia quecumque nec non iura et bona 
supradictarum domorum, locorum, cappellarum ethospitalium sancti Antonii 
in supradictis locis, terris, civitatibus et diocesibus consistentium per 
quoscumque homines et personas in locis ipsis hactenus et n un c et imposte rum 
debita et debenda, e mis sa et emictenda, relicta v el reliquenda quomodocumque 
et quandocumque ad honorem et reverentiam seu sub nomine et vocabulo et 
devotione gloriosissimi Dei confessoris beati Anthonii que a christifidelibus 
dabuntur et conferuntur a c eciam de recepto et recipiendo quietandi, liberandi, 
componendi, transigendi, absolvendi ac pactum perpetuum de ulterius non 
petendo faciendi; et pro premissis componendi, coram quocumque iudice 
ecclesiastico aut seculari quacumque auctoritate fungente contra quoscumque 
homines et personas, societates, collegia, conventus, loca et universitates et 
pro premissis agendi, causandi, experiendi, deffendendi, conveniendi, libellandi, 
litem et lites contestandi, ponendi et articulandi; et generaliter omnia et 

a Lacuna per foro che interessa le righe 3-4 e parzialmente la 5;  la parola è 
tuttavia facilmente ricostruibile. 

b Parziale ricostruzione 
c Lacuna. 
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singula faciendi que causarum merita exigunt et requirunt. Questuariosque 
quoque et personas falsum beati Antonii gerentes habitum et sine mandato vel 
licteris nostris aut vicariorum nostrorum in predictis questis et locis questare 
presumentes, capiendi et capi ac carcerari faciendi realiter et personaliter et 
quecumque eorum bona ubicumque reperta et consistentia, cuiuscumque 
generis existant, recipi et sibi nomine nostro assignari facienti et petendi 
invocando pro hiis omnibus et singulis debite exequendum auxilium brachii 
secularis; indulgentias quascumque pro dictis nostris monasterio et ordine a 
Romanis Pontifici bus concessas predicandi, pronuntiandi et intimandi; et pro 
predictis omnibus et singulis exequendis quascumque licteras tam gratiam 
quam iusticiam obtinentes et alias quascumque a quibuscumque dominis 
archiepiscopis, episcopis, prelatis, dominis et dominationibus, tam ecclesiasti cis 
quam secularibus eorumque vicariis,  officialibus, commissariis et 
vicegerentibus, impetrandi et obtinenti; et generaliter ornnia alia et singula 
faciendi, gerendi et exercenti que in premissis, circa premissa et quodlibet 
premissorum necessaria fuerint seu eciam quomodolibet oportuna, et que 
nosmet facere possemus si presentialiter et personaliter interessemus, eciam 
si talia forent que mandatum exigerent magis speciale; dantes dictis 
procuratori bus nostris in premissis et circa premissa et quodlibet premissorum 
plenum, liberum et generale mandatum cum plena, libera et generali 
administratione; monentes eosdem procuratores nostros ut in premissis adeo 
se honeste prudenter et devote se habeant ut, preter eterne retributionis 
meritum, etiam in hoc seculo laudem consequantur. In quorum fidem et 
testimonium presentes licteras fieri fecimus et sigilli nostri appensione 
communiri. 

Datum apud sanctum Antonium Viennen. in domo nostra ab batiali, die 
undecima mensis martii, anno a Nativitate eiusdem Domini millesimo 
quatringentesimo quinquagesimo quinto, presentibus ibidem carissimis nostris 
fr. Petro Nicole d, preceptore nostre domus sancti Antonii de Memmugneti, 
vicario nostro generali et mag. Iohanne de Tempio, testibus ad premissa 
habitis. 

S. T. Et ego Iohannes Probi, canonicus de Pomarutro, Viennen. diocesis, 
in arti bus publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius et prefati rev. in 
Chr. patris et domini abbatis et dicti monasterii secretarius, premissis 
procurationi, constitutioni et ordinationi aliisque universis et singulis 
supradictis, dum ut premittitur sic agerent et fierent, una cum prenominatis 
testibus presens interfui, eaque sic fieri vidi et audivi et minutam sumpsi, 
exinde hoc presens publicum instrumentum per alium, me aliis arduis occu
pato negotiis, fideliter scriptum, extraxi me quoque subscripsi et signum 
meum una cum dicti d. abbatis sigilli appensione apposui consueti, rogatus et 
requisitus.